Et etiam temporibus Ecclesiae sanctae nostra in patria faventibus, tempore scilicet Concordati, 5. Novembris 1855 cum s. Sede initi, s. Ecclesiae jura hac in re contemnebantur, quia ut ex praecedentibus elucet, per ordinationes ministeriales asseclae confessionis Augustanae vel Helveticae in coemeterio catholico erant sepeliendi, licet s. Ecclesiae ministri nullo modo cogentur ad funus hominis acatholici sacris coonestandum ritibus.

Et talis regiminis Austriaci procedendi hac in re modus mirus esse videtur, quoniam ex tenore totius concordati elucet, regiminis, praepriis vero Imperatoris nostri pietissimi nec non clementissimi Francisci Josephi seriam fuisse voluntatem, s. Ecclesiae jura ex asse servandi et quomodocumque violata resarciendi.

Hoc explicari potest partim ex dissensu canonistarum de licentia acatholicos in coemeterio catholico sepeliendi disputantium, partim vero e falsa suppositione, acsi locus, ubi sepeliuntur fideles, non ad sepulturam pertineret ecclesiasticam.

Hoc modo labente tempore asseclae confessionis Augustanae vel Helveticae, reclamante s. Ecclesia, in coemeteriis catholicis sepeliebantur sepeliunturque usque adhuc.

De hac jurium s. Ecclesiae violatione varii sentiebant varie. Erant atque sunt usque adhuc nonnulli, qui sepulturam asseclae confessionis Augustanae vel Helveticae in coemeterio catholico ita perhorrent, quominus illud pollutum censeant consequenterque exposcant, ne sepeliantur fideles tali in loco, donec corpus haeretici hominis extrahatur coemeteriumque pollutum reconcilietur. Alii oppositam sententiam defendentes docent, asseclae confessionis Augustanae vel Helveticae, uti caeteros fideles, in coemeterio catholico licite sepeliri posse, quin talis sepultura tangeret characterem coemeterii sacrum.

Provocantes ad II. juris regulam Quinto Decretalium annexam: Dubia in meliorem partem interpretari debent, nec non ad regulam XV. in VI.: Odia restringi et favores convenit ampliari, in hoc tractatu nostro, posita prius veritate: locum, ubi sepeliuntur fideles, pertinere ad notionem sepulturae ecclesiasticae, in tutum, ex fontibus limpidissimis demonstrabimus: per sepulturam asseclarum confessionis Augustanae vel Helveticae in coemeterio catholico per vim extortam, quamvis hoc modo sanctae matri Ecclesiae vis inferatur atque inviolabilia sacratissimaque ejus jura laedantur, coemeterium characterem suo sacro per talem sepulturam non exui, seu ut utamur verbis in jure usitatis, non pollui.

#### I.

Locus, in quo sepeliuntur fideles, pertinet ad notionem sepulturae ecclesiasticae eo sensu, uti caeteri in sepeliendis fidelibus a s. Ecclesia praescripti ritus.

Ad demonstrandam thesin propositam provocamus:

1. Ad Rituale Romanum, quod sub tit. De exequiis, ita statuit: „Sacerdos caeremonias ac ritus, quibus ex antiquissima traditione et Summorum Pontificum institutis sancta Mater Ecclesia catholica in filiorum suorum

\*) Archiv. Vol. XXV. pag. 122.

exequiis uti solet, tamquam vera religionis mysteria christianaque pietatis signa et fidelium mortuorum saluberrima suffragia, parochi summo studio servare debent atque usu retinere.“

Hoc praeludio finito enumerat dictum Rituale Romanum normas in exequiis sacratissime a sacerdotibus observandas et adhortationem suam hisce concludit verbis: „Caeterum nemo christianus in communione fidelium defunctus, extra ecclesiam, aut coemeterium rite benedictum sepeliri debet: sed si necessitas cogat ex aliquo eventu aliquando ad tempus aliter fieri, curetur, ut quatenus fieri poterit, corpus in locum sacrum quamprimum transferatur, et interim semper crux capiti illius apponi debet ad significandum, illum in Christo requiesisse.“

Si ergo juxta verba citata nemo fidelium extra locum benedictum debet requiescere, imo si alibi fuerit sepultus, in locum benedictum ut transferatur, necesse; quis non videt, coemeterium pertinere ad notionem sepulturae ecclesiasticae?

Thesin propositam demonstrat:

2. Usus loquendi, juxta quem dare alicui sepulturam ecclesiasticam idem significat ac sepeliri in coemeterio.

Sequentia loca ex jure nostra confirmant verba:

a. c. 20. in VI. (V. 11): „Is cui est ecclesiae interdictus ingressus (cum sibi per consequens censeatur in ipsa divinorum celebratio interdicta (irregularis efficitur, si contra interdictum hujusmodi divinis in ea se ingerat, in suo agens officio sicut prius. Talis quoque si hoc interdicto durante decedat, non debet in ecclesia vel coemeterio ecclesiastico (nisi poenituerit) sepeliri. Sane sicut excommunicatio, sic ab officio vel ab ingressu Ecclesiae lata suspensio aut ipsius effectus, per appellationem sequentem minime suspenduntur.“

Quid sequitur exinde? Poena interdicti consistit inter caetera in denegatione sepulturae ecclesiasticae. Si ergo dictum caput Decretalium de tali loquitur poena et hominem interdictum in ecclesia vel coemeterio sepelire vetat, revera locus, ubi sepeliuntur fideles, necessarie ad notionem sepulturae ecclesiasticae pertinet.

b. Cp. Parochiano 14. de sepulturis: „Parochiano tuo, qui excommunicatus pro manifestis excessibus, videlicet homicidio, incendio, violenta manuum injectione in personas ecclesiasticas, ecclesiarum violatione vel incestu fuit, dum ageret in extremis, per presbyterum suum juxta formam Ecclesiae absolutus, non debent coemeterium et alia ecclesiae suffragia denegari: sed ejus haeredes et propinqui, ad quos bona pervenerunt ipsius, ut pro eodem satis faciant, censura sunt ecclesiastica compellendi.“

Ex textu apparet, locum ubi sepeliuntur fideles, revera pertinere ad notionem ecclesiasticae sepulturae, quia in citato Decretali Gregorius IX. coemeterium primo ponit loco et tum per conjunctionem conjunctivam alios ecclesiasticos ritus illi adjungit.

c. Cp. 2. de Haereticis in VI.: „Quicumque haereticos, credentes, receptatores, defensores vel fautores eorum scienter praesumpserint ecclesiasticae tradere sepulturae, usque ad satisfactionem idoneam excommunicationis sententiae se noverint subjacere. Nec absolutionis beneficium mereantur, nisi propriis manibus publice extumulent et projiciant hujusmodi corpora damnatorum. Et locus ille perpetua careat sepultura.“

Si ergo is, qui haereticum ecclesiasticae tradat sepulturae, absolutione sit indignus, donec extumulet sepultum, absque omni dubio locus, ubi sepeliuntur fideles, ad notionem sepulturae ecclesiasticae pertinere debet.

Pro thesi proposita pugnant:

3. S. Patrum effata eorumque hac in re ageadi ratio.

a. Tertullianus de Idololatria Cap. XIV. „Sed etsi non prohibet nos conversari cum idololatriis et adultis et caeteris criminosis, dicens: caeterum de mundo exiretis (I. Cor. 5. 10.) non utique eas habenas conversationis immutat, ut quoniam necesse sit et convivere nos et commiscere cum peccatoribus, item et compeccare possimus. Ibi est commercium vitae, quod Apostolus concedit: ibi peccare, quod nemo permittit. Licet convivere cum ethnicis, commori non licet.“ \*)

b. S. Cyprianus: „Martialis quoque praeter gentilium turpia et lutulenta convivia: et collegia diu frequentata, et filios in eodem collegio, exterarum gentium more, apud profana sepulchra depositos et alienigenis consepultos, actis etiam publice habitis apud procuratorem Ducenarium obtemperasse se idololatriae et Christum negasse contestatus sit.“ Epis. 68. ad Clerum et pleb. Hisp.\*\*).

\*) Tertulliani, Omniloq. alphab. opera Fr. Caroli Moreau. Edit. Paris. 1658, pag. 162.

\*\*\*) S. Cypriani, Opera Edit. Colon. Agrip. 1617, pag. 96.

c. S. Optatus Milevitanus de schismate Donatistarum lib. III.: „Tunc Taurinus ad eorum literas, ire militem jussit armatum per nundinas, ubi Circumcellionum furor vagare consueverat. In loco Octavensi occisi sunt plurimi, detruncati sunt multi: quorum corpora usque in hodiernum, per dealbatas aras aut mensas potuerunt numerari. Ex quorum numero cum aliqui in basilicis sepeliri coepissent, Clarus presbyter in loco Subbulensi ab Episcopo suo coactus est, ut insepultam faceret sepulturam. Unde proditum est, mandatum fuisse fieri, quod factum est: quando nec sepultura in domo Dei exhiberi concessa est\*.“

d. S. Leo Papa scribens Rustico Narbonensi Episcopo, epist. 90. cap. 7.: „Horum causa — loquitur de haereticis. — Dei judicio reservanda est, in cujus manu fuit, ut talium obitus non usque ad communionis remedium differetur. Nos autem quibus viventibus non communicavimus, mortuis communicare non possumus.“

e. Idem S. Leo epist. 91. ad Theodori Episcopi Forojuliensis interrogata respondens: „Si autem aliquis eorum — interrogabat nempe Episcopus, quomodo tractandi ii, qui casu fortuito absque reconciliatione cum ecclesia obierint — pro quibus Domino supplicamus, quocumque interceptus obstaculo, a munere indulgentiae praesentis exciderit et priusquam ad constituta remedia perveniat, temporalem vitam humana conditione finierit: Quod manens in corpore non receperit, consequi exutus carne non poterit. Nec necesse est nos eorum, qui sic obierint, merita actusque discutere, cum Dominus, Deus noster, cujus judicia nequeunt comprehendere, quod sacerdotale ministerium implere non potuit, suae justitiae reservaverit: ita potestatem suam timere volens, ut hic terror omnibus prosit et quod quibusdam tepidis aut negligentibus accidit, nemo non metuat.“

f. Synesii Epistola 58.: Παραινῶ μὲν οὖν καὶ ἰδιώτῃ παντὶ καὶ ἄρχοντι, μήτε ἄμορφοῖον αὐτῷ μήτε ἄμοτράπεζον γίνεσθαι ἱερεῖσι δὲ διακροῦντος, οἳ μήτε ζῶτας αὐτοῦς προσερεῖσι, μήτε τηλευστήσαντας συμπροπέμπουσιν.

Haec sunt Synesii verba, quae caeteris scripsit Episcopis, Andronico et sociis ejus excommunicatis, ne ullam cum iis habeant communionem, neque viventibus, neque mortuis.

Ad confirmandam thesis propositae veritatem provocamus:

4. Ad doctrinam s. Ecclesiae, manifestatam in conciliis provincialibus novissimis temporibus ubique terrarum celebratis, et quidem in Synodis Galliae:

a. Concilium provinciale Avenionense anno 1849 celebratum in Tit. II. De cultu Dei et Sanctorum Cap. V de Reverentia locis sacris, tumulis et rebus benedictis debita, num. 3.: Sepulchra etiam fidelium decus honoremque suum habere conveniens justumque est. Tumuli enim Christianorum aqua et thure benedicuntur in eisque jacent corpora, quae membra fuerunt Christi et habitaculum Spiritus sancti, et quorum plurima in novissimo die de terra in vitam aeternam surrectura sunt. Curent igitur parochi, ut coemeteria muro sepiantur, ne immundum in eis aliquid comittatur, neve animalium incursibus pateant. In medio stet crux, ut pignus futurae resurrectionis. Muro, sepe aut saltem fossa separetur locus sufficiens ad sepeliendos eos omnes, quibus concedi nequit ecclesiastica sepultura.